

**Oświadczenie złożone  
przez senatorów Mieczysława Augustyna  
i Ireneusza Niewiarowskiego  
na 80. posiedzeniu Senatu  
w dniu 7 lipca 2011 r.**

Oświadczenie skierowane do prezesa Rady Ministrów Donalda Tuska

Szanowny Panie Premierze!

Należymy do twórców banków żywności w Polsce. Jesteśmy wysoce zaniepokojeni decyzją podjętą przez Komisję Europejską, określającą plan dystrybucji i alokacji budżetu dla państw europejskich, w tym Polski, w zakresie programu „Dostarczanie nadwyżek żywności dla najuboższej ludności Unii Europejskiej” (zwanego programem PEAD) na rok 2012. Zaprezentowany przez KE plan pięciokrotnie zmniejsza pomoc żywnościową dla Polski, z dotychczasowych 75 milionów euro na 17 milionów. Przedstawiony przez KE budżet związany jest z wyrokiem Europejskiego Trybunału Sprawiedliwości z dnia 13 kwietnia w sprawie o numerze T-576/08 (państwo niemieckie przeciwko Komisji Europejskiej), który w części anulował rozporządzenie Komisji nr 945/2008, ustalające plan dystrybucji żywności na rok 2009, a w szczególności część dotyczącą alokacji środków pieniężnych. W swoim orzeczeniu sąd zaznacza, że program PEAD musi bazować na uwalnianiu zapasów interwencyjnych, i podkreśla, że rynkowe zakupy żywności w ramach dofinansowania przekazanego przez UE powinny mieć miejsce tylko w wyjątkowych przypadkach, rozpatrywanych restrykcyjnie przez Komisję. Mimo tego wyrok nie ma żadnych praktycznych konsekwencji dla lat wcześniejszych, wpływające z niego wnioski muszą być stosowane do rocznego planu dystrybucji na rok 2012, który w efekcie zbudowany jest głównie w oparciu o dane dotyczące dostępnych zapasów interwencyjnych, a tych obecnie jest w UE znikoma ilość. W stanowisku Federacji Polskich Banków Żywności można przeczytać, że „spowoduje to drastyczną redukcję ilości produktów żywnościowych przyznanych w ramach programu w stosunku do roku 2011, a w efekcie zaowocuje dramatycznymi konsekwencjami dla najbardziej potrzebujących osób tak w Polsce, jak i całej Europie. Taka decyzja KE dotknie wszystkie organizacje realizujące program w Polsce oraz setki tysięcy ubogich osób w Polsce”.

W regionie konińskim i pilskim z programu PEAD korzysta dziś około 95 tysięcy osób. Rozprowadzamy rocznie około 4,5 tysiąca ton żywności, w tym z PEAD – ponad 3,5 tysiąca. Jako twórcy banków żywności w Koninie i Pile nie wyobrażamy sobie, żeby po zmianach wprowadzonych przez KE pomoc miała otrzymać tylko co czwarta osoba. Trzeba również pamiętać o tym, że zagrożona jest infrastruktura trzydziestu jeden banków działających w Polsce, ich bardzo duży dorobek, magazyny, chłodnie, auta i zatrudnione w nich osoby.

W związku z przedstawioną sytuacją jeszcze raz prosimy o pilną interwencję. Do rozwiązania tego problemu Polska powinna wykorzystać sprawowanie prezydencji w Unii. Przez najbliższe pół roku będziemy stać na czele państw europejskich i musimy pokazać, jak bardzo zależy nam na pomocy najuboższym. Zainteresowanych tą sprawą jest co najmniej dwadzieścia państw Unii Europejskiej. Ta kwestia winna być jak najszybciej rozpatrzona, tak żeby podjęte decyzje umożliwiły uruchomienie programu w 2012 r. na tym samym poziomie, co w roku bieżącym. Jeżeli okaże się, że Unia nie zdąży rozwiązać tego problemu do końca roku, to koniecznie trzeba będzie przygotować alternatywne rozwiązania w oparciu o polski budżet na rok 2012.

Z poważaniem  
Mieczysław Augustyn  
Ireneusz Niewiarowski